
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 21 

din 2 februarie 2010  
privind unele măsuri de organizare a reprezentării Municipiului Arad  

în Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 
5256/29.01.2010; 
-raportul nr. 5226/29.01.2010 al Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare; 
-adresa Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” Arad nr. 5/14.01.2010, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 2590/18.01.2010; 
-prevederile art.12, alin.(1) din Statutul Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş”Arad, înregistrată în 
Registrul special al asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Arad sub nr. 31/30.06.1993; 
-rapoartele comisiilor de specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), alin.(7) lit.”a” , art.36 alin.(9) şi art.45 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 Art.1.Se revocă mandatul doamnei Etelca Nagy, de reprezentare a Municipiului Arad în 
Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad. 
 Art.2.Se desemnează Primarul Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, ca reprezentant 
al Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad. 
 Art.3.Prezenta se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală şi se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad. 
 
                 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Penzes Iuliu Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Direcţia Economică 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 02.02.2010                     cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA                                                      PROIECT                                    Avizat 
JUDEŢUL ARAD  
MUNICIPIUL ARAD                                                                                         Secretar, 
CONSILIUL LOCAL                                                                                Lilioara Stepănescu 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. __________ 
din ____________ 2009  

privind unele măsuri de organizare a reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director 
al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad 

 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 
5256/29.01.2010; 
- raportul nr. 5226/29.01.2010 al Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare; 
- adresa Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” Arad nr. 5/14.01.2010, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 2590/18.01.2010; 
- art. 12 alin (1) din Statutul Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş”Arad, înregistrată în Registrul 
special al asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Arad sub nr. 31/30.06.1993; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin (1) şi alin. (7) lit.”a” din Legea nr. 215/2001, privind 
administratţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă przenta 
 

HOTĂRÂRE 
 

 Art. 1. Se revocă mandatul doamnei Etelca Nagy, de reprezentare a Municipiului Arad în 
Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad. 
 Art. 2. Se desemnează Primarul Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, ca 
reprezentant al Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” 
din Arad. 
 Art. 3. Prezenta se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală şi se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad. 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      SECRETAR 



ROMÂNIA                                                      PROIECT                                    Avizat 
JUDEŢUL ARAD  
MUNICIPIUL ARAD                                                                                         Secretar, 
CONSILIUL LOCAL                                                                                Lilioara Stepănescu 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. __________ 
din ____________ 2009  

privind unele măsuri de organizare a reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director 
al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad 

 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 
5256/29.01.2010; 
- raportul nr. 5226/29.01.2010 al Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare; 
- adresa Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” Arad nr. 5/14.01.2010, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 2590/18.01.2010; 
- art. 12 alin (1) din Statutul Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş”Arad, înregistrată în Registrul 
special al asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Arad sub nr. 31/30.06.1993; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin (1) şi alin. (7) lit.”a” din Legea nr. 215/2001, privind 
administratţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă przenta 
 

HOTĂRÂRE 
 

 Art. 1. Se revocă mandatul doamnei Etelca Nagy, de reprezentare a Municipiului Arad în 
Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad. 
 Art. 2. Se desemnează Primarul Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, ca 
reprezentant al Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” 
din Arad. 
 Art. 3. Prezenta se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală şi se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad. 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      SECRETAR 
   
 
 
 
 
 
Direcția Strategii Publice și Comunicare                                                                                                                    PMA – S1 – 01 
Biroul de Informare Cetăţeni 
mt/mt/2ex 

 



 
 
 

P R I M A R U L    M U N I C I P I U L U I     A R A D 
NR. 5256/29.01.2010   

 
 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art.45, alin. (6) din Legea nr.215/2001 a administrtaţiei publice 
locale, republicată, şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.137/2008, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hatărâre cu următorul  obiect: desemnarea domnului Gheorghe Falcă – 
Primarul Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din 
Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
           
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 Având în vedere Statutul Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad, persoană 
juridică fără scop patrimonial, înregistrată în Registrul special al asociaţiilor şi fundaţiilor de pe 
lângă  Judecătoria Arad sub nr. 31/30.06.1993, care prevede la art. 12 alin (1) componenţa 
Consiliului Director al acesteia, respectiv: preşedinte fondator, vicepreşedinţi, secretar general, şefi 
de departamente şi un delegat al instituţiilor locale fondatoare (Prefectura, Consiliul Judeţean, 
Primăria Municipiului Arad şi Episcopia Aradului), 
 Ţinând cont de scopul şi obiectul fundaţiei, şi anume cultivarea şi promovarea valorilor 
culturii naţionale şi universale, contribuţia la dezvoltarea învăţământului, ştiinţei şi culturii, 
sprijinirea dezvoltării economico-sociale a zonei de vest a ţării, 
 Consider oportună desemnarea domnului Gheorghe Falcă – Primarul Municipiului Arad ca 
reprezentant al Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” 
din Arad. 
  
 

P R I M A R 

Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
Direcția Strategii Publice și Comunicare                                                                                                                     
Biroul de Informare Cetăţeni 
mt/mt/2ex 
PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD                                               
DIRECȚIA STRATEGII PUBLICE ȘI COMUNICARE    
Biroul de Informare Cetăţeni                                                  



Nr. 5226/29.01.2010 
 
 
 
 

R A P O R T 
privind unele măsuri de organizare a reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director 

al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad 

 

 

 Având în vedere: 

 - adresa Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” Arad nr. 5/14.01.2010, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 2590/18.01.2010 prin care se solicită mandatarea unui 

reprezentant al instituţiei noastre în Consiliul Director al fundaţiei menţionate; 

 - prevederile art. 12 alin (1) din Statutul Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş”Arad, 

înregistrată în Registrul special al asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Arad sub nr. 

31/30.06.1993; 

 - faptul că, în conformitate cu prevederile art. 87 alin. (1) lit. k din Legea nr. 161/2003 

privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 

publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, nu există situaţie de 

incompatibilitate între funcţia de primar al municipiului şi funcţii în cadrul unor asociaţii, fundaţii 

sau alte organizaţii neguvernamentale,  

PROPUNEM: 

 

 Aprobarea desemnării domnului Gheorghe Falcă – Primarul Municipiului Arad ca membru 

în Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad. 

 

                Administrator public,                                                           Consilier, 
                      Claudia Macra                                                 Marioara Trînc 
 
 
 
 
 
 
mt/mt/2ex 


